
Největší propad
návštěvnosti má Liberecko

O téměř sto tisíc lidí méně přije-
lo do Libereckého kraje v roce 2007
ve srovnání s rokem 2006. Kraj na-
vštívilo loni nejméně turistů za po-
sledních pět let!  Viz strana 2.

Ceny v obchodech 
Nákupy jsou dražší

Srovnali jsme ceny v supermarke-
tech z roku 2006 a letošní z února.
Nakupujeme dráž. O kolik? Mini-
málně o 18 %!!!!

Čtěte na straně 5.
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Profesionální fotografie
ve studiu i v terénu

Jako největší hvězda v historii čes-
kého a československého lyžování
ukončila loni v zimě svou kariéru
olympijská vítězka a mistryně světa,
běžkyně Kateřina Neumannová.
Uctívaná fanoušky, oslavovaná v mé-
diích. 

Od 26. července, kdy se sta-
la prezidentkou organizačního
výboru (OV) libereckého mist-
rovství světa v klasickém lyžo-
vání 2009, však Neumannová
nevyšla z problémů. Ty v po-
sledních dnech vyvrcholily po-
rušením zákona o ochraně pří-
rody při navážení sněhu na
tratě do Vesce a nominací  ne-
dotknutelné sportovní hvězdy
na anticenu Ropáka roku.

Koncem července 2007 si mi-
nisterstvo školství, mládeže a
tělovýchovy vynutilo výměnu
prezidenta organizačního výbo-
ru MS v klasickém lyžování
2009 v Liberci Romana Kum-
pošta. Vystřídala ho právě Ne-
umannová, ačkoliv jí ve srovná-
ní s dlouholetým funkcionářem
Svazu lyžařů České republiky
(SLČR) a Mezinárodní lyžař-
ské federace (FIS) chyběly zkušenosti
ve sportovní diplomacii i z pořádání
mezinárodních závodů.

Neumannová se ocitla v potížích
okamžitě po svém zvolení prezident-
kou OV. V polovině srpna bez vědo-
mí ostatních členů výkonného výbo-
ru MS vypověděla smlouvu
počítačové firmě Merz, jež vytvářela
informační systém pro šampionát.
Neumannová později spolupráci s
Merzem obnovila, ale zanedlouho ji
znovu zrušila jako příliš drahou.
Merz pak podal na pořadatele MS
žalobu u soudu, a pokud tam uspěje,
budou mu muset zaplatit vysoké od-
škodné.

Proti Kateřině se spiklo i počasí.
Přívaly sněhu zkomplikovaly v listo-
padu výstavbu skokanského areálu
na Ještědu a na nedokončené tribuny
a do provizorního hlediště na Slalo-
mový svah přišlo v únoru na první
SP pouze 3000 diváků. Krátce před
závody se sesunul podmáčený svah

vedle dojezdové plochy můstku. Ak-
ci navíc pokazilo okradení funkcio-
nářů FIS a pracovníků televize ARD
v libereckém hotelu Zlatý lev.

Před únorovými SP zmizel sníh z
tratí ve Vesci během několikatýdenní

oblevy. Neumannová před zimou ale
odmítla nabídku firmy Snowhill na
zasněžování Vesce jako předraženou,
aby od pátku 8. února do středy vo-
zila nákladní auta do Vesce sníh z Ji-
zerských hor!

Kateřině Neumannové se nepoda-
řilo ani setkání s prezidentem repub-
liky Václavem Klausem ve Vesci,
kam se přijel podívat 13. ledna. Pro-
stě zaspala a prezidenta zastihla až
ke konci návštěvy. Minulý pátek ve-
čer se prezidentka OV dočkala v li-
berecké Tipsport aréně hlasitého pís-
kotu. Pořadatelé SP tam před
koncertem zpěvačky Suzi Quatro
vyhlašovali výsledky závodu ve sko-
ku. Skokani i funkcionáři ale přijeli
pozdě a koncert kvůli nim začal té-
měř s hodinovým zpožděním. Ner-
vózně čekajícím rockovým fanouš-
kům o lyžařském ceremoniálu nikdo
nic předem neřekl a ani se jim neo-
mluvil za opožděný začátek vystou-
pení.   (ct)

Liberecký kraj připravuje proza-
tím asi největší investice do
středoškolského vzdělávání za
dobu své existence. První vlaš-
tovka vylétla už v loňském roce,
kdy odstartoval projekt na pod-
poru technického vzdělávání
známý jako TECHyes. Podniky v
Libereckém kraji totiž pociťují
akutní nedostatek mladých,
technicky vzdělaných lidí. Letos

se přidal plán investic do škol-
ských budov v rámci energetic-
kých úspor za čtvrt miliardy ko-
run. Pomoci mají fondy
Evropské unie. Další stamiliony
investic jsou plánovány do
výstavby Centra vzdělanosti Li-
bereckého kraje, které vyroste
na místě současných
Libereckých výstavních trhů.

Vzdělávání a školství je v ranku

náměstka hejtmana Mgr. Petra
Doležala. Dlouholetý pedagogic-
ký pracovník a bývalý automobi-
lový závodník a reprezentant
ČR(!) má v otázkách investic do
školství a další koncepce zcela jas-
no. "Zázemí pro středoškolskou
výuku chceme zkvalitnit v kaž-
dém okrese kraje. Nejedná se pou-
ze o Liberec. Schéma rozvoje po-
stihuje všechny oblasti vzdělávání.
Tedy počínaje správným směrová-
ním přes investice do stávajících

zařízení a konče výstavbou mo-
derních vzdělávacích areálů," říká
Petr Doležal.

Začněme opravami. Investice
do budovy libereckého gymnázia
F. X. Šaldy mají v součtu dosáh-
nout 100 milionů korun. Čeho
všeho se gymnázium dočká?

Jde především o zajištění stati-
ky budovy, zateplení, výměnu
oken a dveří, o novou kotelnu a jí-
delnu. 

Pokračování na straně 2.

Turistickému ruchu, obrazu
Liberce, jaký se naskýtá jeho
návštěvníkům, jsme se věno-
vali průběžně v minulosti.
Události posledních dvou týd-
nů v Liberci nám ovšem dáva-
jí příčinu, proč se k tématu
znovu vrátit.

Ať již to byla čistota komunika-
cí či otázka libereckého letiště,
vždy byl společným podtextem tu-
ristický ruch. Prošli jsme si město a
dívali se očima turistů. Psát o nád-
herné budově radnice či fenomenál-
ním Ještědu je zbytečné. Zvídavý
turista  chce vidět celé město. 

Pokud přijedete autobusem, má-
te hned nad nádražím cestu vedou-
cí k tramvaji. Jenže ta je celá za-
rostlá a na  schodech a na chodníku
jsou metráky naplaveného bahna.
V polovině února konečně po dlou-
hých týdnech došlo k jeho odklize-
ní. Asi kvůli mezinárodním závo-
dům.

Ty se však staly zdrojem dalších
problémů a negativních zpráv o Li-
berci. Začalo to okradenými delegá-
ty a reportéry v Grandhotelu Zlatý
lev. Nejde ani o nemilou událost sa-
motnou, ale o hlasitý ryk poškoze-
ných, kterým se nelíbil přístup per-
sonálu v jejich nezáviděníhodné
situaci. Pokračovalo to protesty
proti dovážení sněhu do Vesce, de-
monstrací přímo na závodech.
Údajně na každého protestujícího
včetně žen, starců a dětí připadal je-

den člen ochranky. Moc pěkný ob-
rázek Liberce doprovázený komen-
táři o nesmyslnosti umístění lyžař-
ského areálu a drancování
Jizerských hor.

Ne každého zajímají podobné
monstrakce. Tak se vydejme na
prohlídku města. Co vidíme? Jedno
velké nekončící staveniště. Ačkoliv
může někdo namítnout, že někdy
se to postavit musí, je otázkou, zda
by šikovný stratég nepostupoval
obezřetněji s promyšlenou koncep-
cí. Hlavně by asi ten osvícený ze
všeho nejdříve vyřešil funkční kon-
cepci dopravy v centru.

Pokračování na straně 3.

Pavel Chmelík

Námûstek DoleÏal slibuje stamiliony na ‰koly
Kraj opraví školy, postaví nové a podpoří technické vzdělávání

Pro‰li jsme se mûstem  ... a divili se

Vítejte v Liberci!

Horní foto: Pravidelná výstava botiček v Nitranské ulici.
Spodní foto: Přijedete-li na autobusové nádraží, choďte raději po
trávě. Na chodníku jsou nánosy bahna (poz. nyní již uklizeno). 

Do turistického ráje
má Liberec daleko

Ropák roku pro Katku

Neumannovou stíhá 
jeden průšvih za druhým

Prezident na poslední chvíli...
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Loupil v hotelu
KOŘENOV (eb) - Tiše a ne-

hlučně se do hotelu na Kořenově
dostal zloděj, který poté vykradl
hotelový pokoj.  Nepozorovaně
vnikl do vnitřních prostor hote-
lu, vytipoval si jeden z pokojů, u
kterého poté vypáčil dřevěnou
zárubeň dveří a vnikl dovnitř.

Předmětem jeho zájmu byly
peněženky, platební karty a foto-
aparáty ubytovaných hostí. I s lu-
pem tiše jako předtím při vstupu
z hotelu odešel. Celkově způso-
bená škoda představuje částku té-
měř 14 000 Kč.

Vybral byty
v Železném Brodě

ŽELEZNÝ BROD - Nezná-
mý zloděj vykradl dva bytu v pa-
nelovém domě v Železném Bro-
dě. K vloupání do dvou bytů
jednoho z panelových domů do-
šlo v ulici Na Vápence.

Zloděj násilně vypáčil dveře
nezjištěným předmětem, vnikl
dovnitř a z bytu odcizil zlaté a
stříbrné šperky. Stejným způso-
bem vnikl i do sousedního bytu,
ale z tohoto nic neodcizil. Celko-
vě způsobená škoda dosahuje
částky 64 000 Kč.

Opilec demoloval
trafiku Na Rybníčku

LIBEREC - Zvláštním způso-
bem krácení dlouhé chvíle se pro-
jevil  27letý muž ze Semilska. Po-
licisté z operačního střediska
přijali v sobotu v noci oznámení
o rozbití výlohy trafiky v ulici
Na Rybníčku. Toto oznámení ne-
prodleně předali hlídkám ve měs-
tě, které na místo vyjely a poblíž
trafiky se jim podařilo zadržet
podezřelého muže. Ten jevil na-
víc známky podnapilosti, což
prokázala i orientační dechová
zkouška. V dechu mladého muže
naměřili policisté 2,42 promile al-
koholu. Poté, co muže prohlédl
lékař a byla mu odebrána krev,
byl umístěn do policejní cely. Ješ-
tě téhož dne zahájili policisté
úkony zkráceného trestního říze-
ní a muži sdělili podezření z
trestného činu výtržnictví a po-
škozování cizí věci. Večer byl pak
muž propuštěn na svobodu. V
trestním zákoně je toto trestní
jednání "ohodnoceno" až dvoule-
tým trestem odnětí svobody.

Chytili sprejera
na kolejích TUL

LIBEREC - Výše škody neroz-
hoduje u trestného činu, který je
v trestním zákoně zakotven pod
paragrafem 257b/1. Obecně se to-
muto paragrafovému znění říká
"sprejerství". A z něho se bude
zpovídat 25letý muž z Liberce.
Ten si krátce po páté hodině ráno
vybral jako svůj objekt k realiza-
ci "malůvek" zeď vysokoškol-
ských kolejí Technické univerzity
v Liberci, v ulici 17. listopadu.
Neušel však pozornosti policis-
tů, kteří muže, stříkajícího spre-
jem po budově, zadrželi. I když je
způsobená škoda v řádech stoko-
run, neminulo mladého muže ob-
vinění z trestného činu. V něm se
hovoří, že "kdo poškodí cizí věc
tím, že ji postříká, pomaluje či
popíše barvou nebo jinou látkou,
bude potrestán odnětím svobody
až na jeden rok nebo peněžitým
trestem". Nyní bude rozhodovat
soud, jaký trest mladému muži v
případě uznání viny navrhne.

- BLESKEM -
Střecha pro koně na jaře

Na čtyřicet vysloužilých koní z koňského domova důchodců Ob-
čanského sdružení Rolinka v Křižanech rok po požáru stáje stále žijí
pod provizorní střechou. Vše by se mělo změnit na jaře. Jen co bude
možné nechat koně i přes noc na pastvině, nastoupí do bývalého kra-
vína řemeslníci, aby vybudovali novou střechu, řekla chovatelka Zuza-
na Poláková.

Od dubna Smržovka uzavřena
Smržovka se na jaře na dva měsíce uzavře pro dopravu. Důvodem

uzavírky ve městě, které leží na frekventované silnici I/14 z Jablonce
nad Nisou na Tanvald a Harrachov, je dokončení rekonstrukce kana-
lizace. Práce na kanalizaci začaly loni v červenci. Jejich pomalý postup
ale ukázal, že není možné je dělat za provozu, pokud město chce, aby
skončily co nejdříve. Silnice proto zůstane od 1. dubna do konce květ-
na pro dopravu zcela uzavřena. 

Nová valentýnská krev pro nemocnici
Valentýnská akce celoroční kampaně liberecké nemocnice Kdo mi-

luje, daruje krev přivedla na transfuzní oddělení 20 nových dárců krve.
Někteří z nich přišli na první odběry již dnes. Nemocnice potřebuje
omladit skupinu svých dárců, průměrný věk těch stávajících je kolem
40 let. Nemocnice potřebuje krev mladých lidí kvůli rostoucí spotřebě
krevních derivátů z plazmy. Krev může darovat každý, komu je od 18
do 65 let a je v dobrém zdravotním stavu. Muži ji mohou darovat čty-
řikrát do roka, ženy třikrát.

Listy V ULICÍCH

O téměř sto tisíc lidí méně přije-
lo do Libereckého kraje v roce
2007 ve srovnání s rokem 2006.
Kraj navštívilo loni nejméně
turistů za posledních pět let! 
Do čtyř okresů kraje zamířilo té-
měř 709 000 lidí, což byl o 11,7
procenta méně než před rokem.
Propad návštěvnosti v
Libereckém kraji byl v rámci
České republiky nejvyšší. 
Celkově přitom v České republi-
ce turistů přibylo, zemi navštívi-
lo o 1,9 procenta lidí více než
předloni.

V Libereckém kraji podle statis-
tik ubylo loni tuzemských i zahra-
ničních turistů. Do kraje přijelo
212 000 cizinců, což bylo o 9,6
procenta méně než loni. Cizinci
tak tvořili 30 procent klientely v
ubytovacích zařízeních. Úbytek
tuzemských hostů byl o málo vět-
ší - do kraje jich přijelo přes 497
000, když před rokem jich bylo o
10,3 procenta více. Hosté v kraji
strávili 3,6 noci, což je nad celo-
státním průměrem. V průměru lo-
ni hosté v Česku zůstali téměř 3,2
noci.

Zatímco turistů, kteří si kraj
zvolili za cíl své dovolené loni v Li-
bereckém kraji ubývalo, zájem o
region neklesl. Přibylo jednoden-
ních výletníků. Hrady a zámky a
také další atraktivní cíle jako libe-

recká zoologická zahrada nebo
sklárna v Harrachově na Semilsku
zažily loni rekordní návštěvnost.
Například do liberecké zoo přišlo
384 000 lidí, což bylo o 15 procent
více než předloni. Podobně napří-
klad harrachovskou sklárnu si loni
prohlédlo kolem 60 000 lidí, o pě-
tinu více než před rokem.

Výrazně vzrostl zájem také o
památky. Osm objektů národního
památkového ústavu v Liberec-
kém kraji loni navštívilo téměř
459 000 lidí, což představuje bez-
mála devítiprocentní nárůst. “Nej-
více lidí přišlo tradičně na Státní
zámek Sychrov, který si prohlédlo
přes 125 000 turistů, což bylo o 10
500 více než před rokem,” řekl
dnes ředitel národního památko-
vého úřadu Miloš Kadlec. Jediným
zámkem, jehož návštěvnost loni
klesla, byly Zákupy, kam zamířilo
jen 24 000 lidí, o 11 procent méně
než v roce 2006.

Liberecký kraj patří spolu s
Karlovarským k nejmenším v Čes-
ku. Turisty lákají zejména jeho
oblíbená horská střediska v Jizer-
ských horách a Krkonoších, ale ta-
ké oblasti Českého ráje či okolí
Máchova jezera, která často lidé
volí za cíl své letní dovolené. 

Slabinou kraje je úroveň služeb
i ubytovacích zařízení, kterou ná-
vštěvníci často kritizují.          (ct)

Úroveň služeb v kraji 
je nedostačující

Liberecko má
nejvût‰í propad
v náv‰tûvnosti!

Dokončení ze strany 1.
Zaznamenal jsem i názory, zda

by nebylo lepší gymnázium F. X.
Šaldy zbourat a postavit nové, ale
za 100 milionů takové zázemí ne-
postavíme.

Podobných projektů na rekon-
strukce budov je ale více.

Do Operačního programu Ži-
votní prostředí předkládáme cel-
kem osm projektů na náročnější
opravy. Jinak chystáme rekon-
strukce topných systémů ve třicít-
ce škol v kraji.

Budete stavět nové školy?
Ano. V plánu je výstavba nové

školy technického směru v Jablon-
ci nad Nisou. Zde budou sloučeny
tři současné školy – strojní prů-
myslovka a SŠ technická v Jablon-
ci a liberecká ISŠ. Na Semilsku
dojde k rozšíření školy ve Vyso-
kém nad Jizerou. Zde nám pomo-
hou firmy Bosch a Škoda. Mají zá-
jem o obor lakýrník. Zajímavé je,
že v celé ČR tento obor vyučuje
zatím pouze jedno zařízení. 

Je nutné, aby školství reagovalo
na požadavky podniků pružně.
Proto by ve Vysokém měl také
vzniknout obor mechanik jedno-
stopých vozidel. Zde budeme, a již
je to předjednáno, spolupracovat
se Svazem dovozců motorových
vozidel. Motocyklů na silnicích
přibývá velkým tempem, ale speci-

alizovaný obor, který by tomuto
trendu odpovídal, není. 

Ještě větší investicí na Semilsku

je výstavba Podnikatelského inkubá-
toru a inovačního centra v Turnově.
Toto centrum by mělo být hrazeno
z projektu Prosperita z ministerstva
průmyslu a obchodu.

Kromě slučování škol do nové-
ho zařízení v Jablonci nad Nisou
se v Liberci hovoří o Centru vzdě-
lanosti Libereckého kraje. Nový
školský areál má vzniknou na mís-
tě současného výstaviště.

Na Masarykově třídě skutečně
vyroste nové zázemí pro studenty.
Budeme tím řešit několik problé-
mů, jako například potřebu mo-
derních internátů a stravovacích
provozů. Celé centrum obsáhne
pět škol - zdravotní, stavební, prů-
myslovku a obchodní akademii.
Částečně by centrum využívala i
textilní průmyslovka.

To ale čekají kraj obrovské ná-
klady. Jaké budou a jak chce kraj
tento projekt financovat?

Celý investiční záměr počítá s
cca 1,3 miliardy korun.  Částečně
chceme proto na tuto stavbu vyu-
žít prostředky evropských fondů a
soukromých investorů. 

Součástí areálu bude i parkova-
cí dům. Na jeho provoz, stejně ja-
ko na provoz ubytovací a sportov-
ní části, hledá kraj soukromé
investory.  Reálně vidím začátek
stavebních prací na podzim 2009 a
dokončení během 3 let.

Aktivně pracujete na osvětě pro
technické vzdělávání. Je však tato
snaha konzistentní s prací napří-
klad výchovných poradců na zá-
kladních školách?

Vidím v práci výchovných po-
radců velké rezervy. Nedostatek
absolventů technických oborů je
pro podniky velký problém a ne
všichni si to dostatečně uvědomu-
jí. Kraj je zodpovědný za středo-
školské vzdělávání a není možné
jen poukazovat na absolventy, kte-
ří nemají uplatnění na trhu práce,
aniž bychom něco aktivně neděla-
li pro změnu. Proto mimo jiné
chceme letos ještě více podpořit
výstavu Educa. Během této akce,
kdy se prezentují veřejnosti střed-
ní školy v kraji, finančně zajišťuje-
me dovoz dětí ze základních škol.
V rámci kampaně TECHyes se v
ulicích Liberce, od dolního centra
po náměstí E. Beneše, uskuteční
rozsáhlá výstava Technika v uli-
cích. Akce, kde se populární for-
mou bude technika prezentovat
veřejnosti, se uskuteční 20. června.         

Pavel Chmelík

Námûstek DoleÏal slibuje stamiliony na ‰koly
Kraj opraví školy, postaví nové a podpoří technické vzdělávání

Mgr. Petr Doležal
- Studium VŠ zakončil na Pedagogické fakultě UK Praha v roce 1971. 
- Do roku 1987 pracoval ve školství.
- V roce 1990 ředitelem zimního stadionu, od roku 1991 podnikatel.
- V roce 2000 zvolen do zastupitelstva kraje za ODS, o čtyři roky později náměstkem hejtmana.

Petr Doležal je několikanásobným mistrem republiky v automobilových závodech. V 80. letech re-
prezentoval Československou republiku v závodech mistrovství Evropy. V letech 1980 - 83 vyhrál
22 závodů ME ve své kategorii. 4x byl vyhlášen nejlepším motoristickým sportovcem kraje. V roce
1982 byl vyhlášen nejlepším motoristickým sportovcem České socialistické republiky. Za svou
sportovní kariéru získal cenu „Fair play“udělovanou olympijským výborem a cenu „Čin roku“za
pokus o záchranu života.

Studie Centra vzdělanosti LBC kraje. To má vyrůst na místě sou-
časného výstaviště na Masarykově třídě.
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Ing. Petr Pávek, starosta 

Popsané jevy jsou vnějším znakem ne-
koncepční a neudržitelné politiky, která
se etablovala jak v Liberci, tak i v ostat-
ních velkých městech. Donekonečna se
hovoří o tom, že bychom neměli tak čas-
to používat auto a nezajíždět s ním do
centra města, ale nejsou vybudovaná od-
stavná, bezpečná a dostupná veřejná par-
koviště s navazující kvalitní a čistou ve-
řejnou dopravou. Z nutnosti používat
automobil se stal výnosný byznys pro
pár politiků a spřízněných firem, ke kte-
rému se zneužívají ozbrojené, tedy donu-
covací složky městské policie. Chybí cyk-
lostezky a průstupy městem pro chodce,
zejména maminky s dětmi. Sankce před-
bíhají prevenci. Zkrátka, jak říkala moje
babička, "navenek huj a vevnitř fuj". 

Ivan Duleba, podnikatel Ing. Lidie Vajnerová, předsedkyně
správní rady NADACE ŠKOLA HROU Liberec

Liberec je městem které má
turistům co nabídnout. V sou-
časné době se zde budují nová
nákupní a zábavní centra, která
by mimo jiné měla rozšířit také
nabídku služeb a zvýšení kom-
fortu pro turisty. Bohužel to se-
bou přináší dočasné nepohodlí
a to nejen pro turisty, ale i pro
občany Liberce. Je pravda, že
kultura chování k zákazníkům
stále ještě pokulhává za zápa-
doevropským standardem, ale
věřím, že i to se nám podaří po-
stupně zlepšit, a že budou tu-
risté v Liberci spokojeni.

Mgr. Petr Doležal, náměstek hejt-
mana, šéf resortu školství a sportu

Senát

Liberecké proměny

V naší rubrice si  připomínáme doby dávno minulé a porov-
náváme obrázky z různých údobí minulého a předminulého sto-
letí se současností.

Textilschule byla v Liberci na dnešní křižovatce ulici Jablonecká
a Tyršova už začátkem minulého století. Objekt při vnějším po-
hledu nezaznamenal žádné větší úpravy a je téměř totožný.

Foto: Archiv Egona Wienera a Tomáš Gamba.

Další číslo Listů vychází
v pátek 7. března

„Liberec se prezentuje a láká turisty“ –
to je ale pro mne novinka, kde jste to zji-
stili? Já jsem to nijak nezaznamenala, ba
naopak,  myslím si, že Liberec se nepre-
zentuje v rámci turistického ruchu téměř
vůbec a důvodem zřejmě je, že „se nechce,
aby sem turisté jezdili“. Vždyť oni by ur-
čitě měli takové „nesmyslné“ požadavky,
jako spravené a čisté silnice, vhodná velká
a přístupná parkoviště, rozvinutou infra-
strukturu, vlídné zacházení a bůh ví co
ještě..., a proto se raději pro propagaci ce-
stovního ruchu Liberce a okolí až tak
mnoho nedělá. Vždyť místní obyvatelé si
na stávající situaci již zvykli a tím pádem
ji už ani moc nekritizují, hlavně proto, že
jim to většinou nebylo nic platné. 

Zoologická zahrada v Liberci
začala sbírat staré nerozbité diop-
trické brýle. Pošle je do bezplatné
lékařské poradny svatého Pavla v
hlavním městě Středoafrické re-
publiky, která je jedna z nejchud-
ších zemí světa. Podle ředitele za-
hrady Davida Nejedla tím chce
zahrada napomoci vzdělanosti v
Africe. „Vyšší vzdělanost tamních
lidí podle mého přispěje k lepší
úrovni ochrany zvířat,“ míní Ne-
jedlo.

Brýle bude zahrada sbírat do
půlky dubna. Lidé je mohou při-
nést i do Střediska ekologické vý-
chovy Divizna, městského infor-
mačního centra nebo základní
školy ve Švermově ulici. Projekt
Brýle pro Afriku připravila obec-
ně prospěšná společnost SIRIRI,
podle Nejedla má ale zahrada
lepší předpoklady k oslovení širo-
ké veřejnosti.

Zahrada chce kampani pro
Afriku věnovat v březnu i speciál-
ně laděný návštěvnický den s
podtitulem Pomozte jim vidět!
Shromážděné brýle zkontrolují
ještě v Česku optici. Vyčistí je,
přeměří a označí.

Ve středoafrickém dispenzáři
ošetří až 120 pacientů denně. Běž-
ná cena brýlí tam odpovídá prů-
měrnému ročnímu platu, v dis-
penzáři však za brýle vybírají jen
symbolický poplatek. Zhruba 84
procent tamních obyvatel žije z
méně než dvou dolarů denně. 

Liberecké
brýle do
Afriky

V otázce je nakumulováno spousta
problémů, s některými z nich se dá
souhlasit, nicméně bych to neviděl až
tak dramaticky.

Krádež věcí z hotelu, kterou byla
poškozena delegace  výboru Světového
poháru je více než politováníhodná a
pro hotel jistě nepříjemná vizitka. Z na-
ší strany jsme však nemohli této udá-
losti zabránit. Zajištění bezpečnosti ná-
vštěvníků je úkolem majitele hotelu.
Na nás nyní je, abychom zjistili pacha-
tele. Souhlasím s tím, že se událost sta-
la v „nesprávný“ čas, nemyslím si však,
že by se jednalo o každodenní „rutinu“.

A Liberec je městem, které si své ná-
vštěvníky umí najít a umí je zaujmout.

Liberec se příliš lichotivě ke svým
návštěvníkům nechová. O víkendech
jsou nedostupné turistické informa-
ce, obce spolu minimálně spolupra-
cují. Liberecké infocentrum je v zim-
ní sezóně otevřeno pouze v sobotu
dopoledne, cizojazyčné mutace ofici-
álních internetových stránek jsou
velmi nedostatečné a orientace v nich
je nepřehledná. Jak ukazuje situace
kolem světových pohárů chybí od-
stavná parkoviště, jejich návaznost
na MHD, parkovací domy nejsou
městem propagovány a tudíž chybí
jejich návaznost na turistický ruch.
Velmi komplikovaná a nedořešená je
dopravní situace kolem arény. 

Plk. JUDr. Miroslav Dvořák, 
ředitel OŘ Policie ČR Liberec

Mgr. Miloš Krčmář,
předseda ZO Strany zelených v Liberci

Dokončení ze strany 1.
Tak pozvolna procházíme měs-

tem až k Babylonu, kde se naskýtá
úsměvný obrázek. Všechna auta v
ulici mají nasazenu žlutou botičku.
Ještě že jsem přijeli autobusem, ji-
nak by nás bral amok.

Co takhle kultura? Koncert Suzi
Quatro v Tipsport areně, proč ne.
I když pochyby o tom, že zrovna
Liberečáci zaplní halu na tomto
druhu koncertu jsou veliké. A bo-

hužel se potvrzují. Hala zeje prázd-
notou až na několik desítek rocko-
vých příznivců. Co na tom, alespoň
bude komornější prostředí a Suzi
bude určitě skvělá (a byla), jenže
dlouhé desítky minut se čeká. Ni-
kdo neví na co. Po půlhodině se do-
zvídáme, že se mají předávat ceny
lyžařským skokanům a že se čeká
na ně. No skvěle, koho to ale zají-
má? 

Kateřina a skokanští chlapci od-

kráčeli z pódia a skvělý koncert rozla-
děnost diváků vyléčil. Naštěstí se ne-
stal kulturní vložkou předávání cen,
do čehož ho arogantní přístup lyžař-
ských organizátorů málem pasoval.

Na závěr našeho putování jsme
požádali o vyjádření šéfa Babylonu,
jedné z nejvýznamnější atrakcí Li-
berce, aby nám napsal svůj názor na
prezentaci města jeho návštěvní-
kům. Samozřejmě, že nejvíce ho
rozlítily botičky.
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Po léta lidé hořekují nad městskou policií, která slouží
podivnému zákulisí a nasazuje botičky všude, kde to jde.
A aby tato aktivní parta nepřišla o práci, tak technické
služby leckde po Liberci pomalovaly chodníky na žluto, a
tak si firma může vydělávat i v neděli. Tisíce lidí za ta lé-
ta zkusily onu bezmocnost a zahořklost vůči našemu
městu. Parkování o pár minut přetáhli a už jim „za
krkem“ čekali oni legální loupežníci. O kořist se dělí
spravedlivě - třetina policii a dvě třetiny za manipulační
poplatek oné firmě. Ano, pořádek musí být, ale to parazi-
tování na nic netušících lidech by mělo skončit. 

Minulý týden jsem odjížděl do Prahy prezentovat náš
kraj a zvát turisty. Stejnou činnost vyvíjeli mnozí krajští
úřednicí pod hlavičkou Českého ráje v obřím stánku na
největším veletrhu cestovního ruchu v ČR - Holiday
World. Tato propagace všechny dohromady stála téměř
jeden milion korun. Jak vidno, z jedné strany se snažíme
o rozvoj turismu a z druhé ho bezohledně ničíme. Pracně
sem dovezeme turisty a naše městská policie si na nich
smlsne. Když jsem viděl tu celou šňůru obotičkovaných

aut, zastavil jsem se. Jeden kolemjdoucí poznamenal, že
je to opravdu hrůza a také to „jediné, co v Liberci fungu-
je“ (i když i ta "chvála" trochu pobledne, projdete-li se
zákazy vjezdu v centru města a objevíte tam auta
vysmátých prominentů).

Ještě před pár lety bylo libereckou radnicí proklamováno,
že noční spoje jsou ekonomický nesmysl. Nechť lidé jezdí
taxíky nebo ať jsou v noci doma. Liberec byl tak po dlou-
há léta jediným krajským městem, kde před půlnocí
„chcípl pes“. Doba se změnila a v rádiu se ti samí lidé
nechávají slyšet, jak se zkušební provoz osvědčil a co
nového poskytli občanům.

A tak nám asi nezbývá než zase trpělivě čekat, až komi-
se na botičky, co má vše zahrát do autu, přijde na to, jak
jsou "prospěšné" a naši radní se za pár let opět dají sly-
šet, co prospěšného pro město udělali a že konečně
městská policie začne sloužit občanům a ne oné firmě. 

Ing. Miloš Vajner
předseda představenstva Centrum Babylon, a. s. Liberec

·éf Babylonu o botiãkách

Pokud přijede do Liberce turista autem, čekají ho často zácpy na sjezdech z dálnice. Špína na komunikacích mu umaže auto, v centru se
mu nemusí podařit zaparkovat. Často také na svém voze najde botičku, stačí, shání-li drobné na automat - tak jsou liberečtí botičkáři čilí.

Přijede-li autobusem, čeká ho na cestě k tramvaji zaschlé bláto místo asfaltu na němž je již řadu měsíců přilepeno... Na koncert v
Tipsport areně čeká 40 minut, protože se mají předávat ceny lyžařům, ale o tom nikdo neví... Také se může stát, že bude okraden v hotelu
a nepříliš zdvořile odbyt. Zkrátka, Liberec se prezentuje, láká turisty, ale pak se k nim nechová dvakrát přívětivě. Jak to vidíte vy?

Dûláme maximum proto, aby se náv‰tûvníkÛm v Liberci líbilo?

Když chci zaparkovat a rozměnit pěti-
stovku, tak už abych začal hledat druhou
na zaplacení pokuty. Parkoviště tu jsou,
ale nešťastně postavena. Kdo není zdejší,
těžko se orientuje. Až bude hotové Plaza
Centers, bude to tak trochu záchrana,
parkovacích míst přibude. Teď to ale ne-
ní ideální, protože se v centru staví na
třech místech a z toho vyplývá špína a ta-
ké zvýšený počet těžkých aut v ulicích.
Dopravní zácpy jsou mimo jiné i chybou
silničních pravidel. Na každém kruháku
jsou přechody pro chodce a řidič je v ta-
kových případech nula - jen popojíždí.
Dálniční sjezdy jsou přetížené a já nevi-
dím dohledné řešení. Jestli tady má být
příští rok mistrovství světa v lyžování,
tak to si vůbec neumím představit.

Textilní prÛmyslovkaDo turistického ráje
má Liberec daleko
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Kateřinou Neumanovou jsme
zastihli při závodě skoků na lyžích
na libereckém můstku. Na mistry-
ni světa byla vidět spokojenost.

Jak se vám líbí dnešní sportovní
akce?

Mě se líbí. Skáče se bez  větr-
ných komplikacích, počasí přeje.
Můstek je v pořádku, lidí je víc
než při včerejším závodě, protože
sobota je pro mnohé lepší než pá-
tek.

Dnešek rozhodně špatný není.
Celkově jste spokojena s ná-

vštěvností?
Kdyby přišlo víc lidí, bylo by to

nad možnosti současného areálu,
myslím si, že návštěvníků je ako-
rát. Závod má dobrou atmosféru.
Kdyby přišlo více lidí, tak by to
byl už problém, protože areál ješ-
tě není na takovou návštěvu při-
praven.

Máte dosti zodpovědné a ná-
ročné postavení v MS 2009. Jak vás
taková funkce zatěžuje?

Já jsem pochopitelně vytížená
maximálně. Troufnu si říct, že teď
jedu tak na stopadesát procent, vy-
těžuje mě se vším všudy a snad za
pár dní bude chvilka na to povolit

a oddechnout si.
Kolik času strávíte v současné

době v Liberci?
Tak já jsem průměrně půl týd-

ne v Liberci a půl týdne v Praze.
Pochopitelně se stává, že mám
program na jeden den rozdělený
tak, že musím stíhat obojí.

Jak se vám Liberec líbí, jako
město?

Liberec se mi vždycky
líbil především svoji polo-
hou, to znamená blízko do
Prahy, blízko do hor, krás-
ná příroda okolo.  Já si
myslím, že je to město,
které se progresivně vyvíjí,
staví se tu hodně. Liberec-
ko a Jablonecko byly vždy
moje oblíbené kraje a
v době, když jsem závodi-
la, jsem zde strávila mno-
ho času.

Nemáte strach, že příští
rok nebude sníh? Mnoho
lidí o tom mluví, jako o
možném problému a ostu-
dě pro Liberec.

Tak my teď ještě máme
před sebou závody letos a
už se bojíme příštího ro-

ku?! Je zbytečné dělat katastrofic-
ké scénáře. Na mistrovství světa
musíme být připraveni ještě víc,
co se týče zásob sněhu. V případě
nouze se sníh doveze a musíme
doufat, že zima bude dobrá a i
když nebude, tak závody budou.
Mistrovství na sněhu nemůže být
v žádném případě ohroženo kvůli
sněhu. (toga)

S Katefiinou Neumannovou
pod libereck˘m mÛstkem
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Do našeho proměňovacího seriálu se přihlásila další
studentka. „Viděla jsem minulou Proměnu Listů a tak
jsem poslala SMS a vyhrála,“ směje se Lucie Staňková.

Studuje na technické univerzitě Liberec. V podstatě
se nelíčí, vlasy nosila dlouhé bez zvláštního střihu.
„Strašně moc jsem se bála. Hned jak mi v salonu ozná-
mili, že půjdu na krátko, jsem chtěla zdrhnout. Nako-
nec jsem kadeřnice umluvila a nechaly mi vlasy delší,“
svěřuje se Lucie.

„Lucka nebyla tak odvážná jako Ivana při minulé
proměně. Trvala na delších vlasech. Upravili jsme jí
střih a přidali ofinu,“ popisuje šéfová salonu Tryni-
ty Marie Andrášková.

Největší změna byla pro Lucii v barvě vlasů. Pů-
vodně se blonďaté nechtěla vzdát. „Přesvědčili jsme
ji, že vzhledem k její světlé pleti bude rozumné vla-
sy ztmavit."  Vlasy byly rozděleny do tří sekcí. "Bar-
vili jsme od spodu nejtmavším odstínem až po nej-
světlejší měděný odstín. Použili jsme barvy
Socolor.beauty Matrix. Na koneč-
nou úpravu jsme vy-

tvořili vlny pomocí
žehličky." Tak bylo docíleno optického rozšíření obli-
čeje. "Lucce jsem ukázala, jak jednoduše vlasy natočit
na žehličku a tím dodat účesu šmrnc a změnu," vysvět-

luje Marie Andrášková. Účes byl nakonec zpevněn tra-
dičním lakem na vlasy Matrix z řady Vavoom. „V na-
šem salonu pracujeme výhradně se značkou Matrix.
Všechny produkty si zde také můžete zakoupit,“ dodá-
vá Marie Andrášková.

"Jsem moc spokojená. Změnu jsem chtěla už dřív,
ale bála jsem se měnit
barvu vlasů. Teď mu-
sím říct, že to byla
hodně dobrá volba, i
když mě to celkem
šokovalo. Získala
jsem ale vlastní osobi-
tý styl," neskrývá na-
dšení Lucie.

Vizážistka Lucie
Tajblová srovnala ko-
rektorem nerovnosti
pleti a výrazné kruhy
pod očima naší pro-
měňované. "Na svět-
lou pleť  jsem volila
teplejší odstíny make-
upu a pudru, což mo-
delce, jak sami jistě
uznáte, velice prospě-
lo," říká L. Tajblová.
Vesměs nevýrazné ry-

sy v obličeji modelky vi-
zážistka líčením očí a
rtů zvýraznila.

Proměna Listů po-
kračovala opět v pro-
dejně Mamut v Mos-
kevské ulici.       

"Pro tuto promě-
nu jsme slečnu Luc-

ku oblékli do sk8 značek.
Při focení měla na sobě
Circa mikinu, Bench tri-
ko, Dc jeany, Dc kabelku
ve stylu disco a  Dvs pun-
kové botky. Lucka byla
krásně sladěná a pohodl-

ně oblečená, myslím, že se cítila dob-
ře," říká Gabriela z Mamutu. A má
pravdu! Přesně se trefila do vkusu i
stylu Lucky, druhé letošní oběti Pro-
měny Listů! (chm)

Pro vás, milé čtenářky, které byste
chtěly projít Proměnou Listů, máme je-
dinečnou šanci. 

Pošlete nám SMS ve tvaru:

LISTY PROMENA (jak se vam nase prome-
na libi) 

na číslo: 900 06 09

Z vašich odpovědí vybereme 21. příchozí SMS. Její
odesílatelka bude další proměněnou a získá služby salonu
Trynity v hodnotě  2 000 Kč.
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Srovnání cen 2006 - 2008
SPOTŘEBITELSKÉ Listy

Provedli jsme rychlé srovnání cen v supermarketech. První sloupec určuje ceny v létě
2006, druhý současné, únorové roku 2008. 

Rozdíl mezi vzorovými nákupy je slušných 18 % a činí 51,50 Kč. Údaje tro-
chu mění levnější prášek na praní, bez něj by byl rozdíl o desetikorunu vyšší  v ne-
prospěch letošního roku. Současné ceny však platí pouze v discontech a jsou nejnižší
nalezené v Liberci!
Další porovnání cen provedeme po Velikonocích. Na tuto dobu totiž supermarkety
oznámily zdražení způsobené změnou DPH letos v lednu.

Léto 2006 Únor 2008 Rozdíl

Rohlík 1,90 (2,50) 1,90 0,- (0,60)

Mléko polotučné 1 L 9,90 14,90 5,-

Chléb 1 ks 19,90 24,90 5,-

Vejce 10 ks 17,90 29,90 12,-

Máslo 250 g 19,90 24,90 5,-

Eidam 30% 100 g 9,90 17,90 8,-

Šunka 100 g 12,90 11,90 - 1,-

Mražené kuře 1 kg 44,90 64,90 20,-

Víno krabice 1 L 19,90 19,90 0,-

Persil 1 kg 92,50 83,- - 9,50

Káva standard 100 g 7,- 7,90 0,90

Gambrinus 10° 8,90 9,90 1,-

Chapi konzerva 100 g 2,90 4,- 1,10

Cukr krystal 1 kg 17,90 21,90 4,-

Nákup celkem: 286,30 337,80 Kč 51,50

+ 18 %

Mamut Shop, Moskevská 41, 460 04 Liberec  -  Tel: 485 105 766 
Otvírací doba : Po – Pá 9.30. – 19.30    So 9.30 – 18.00   Ne 10.00 – 18.00
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Další část unikát-
ní mapy libereckého
okresu z roku 1921.
Pokud vytrváte, bu-
dete si moci na konci
seriálu mapu z jed-
notlivých kusů slepit.

Tento díl č. 2 patří
pod díl č. 1 uveřejně-
ný v minulém vydání
Libereckých listů.

Pokud máte oba-
vy, že neseženete
všechna čísla Listů s
mapou, podívejte se
na stranu 9, kde ved-
le křížovky uvádíme
všechna místa distri-
buce Listů. Největší
šanci máte na uvede-
ných prodejních mís-
tech.         

Připravujeme také
umístění jednotli-
vých dílů mapy ve
formátu PDF na na-
še stránky www.Libe-
reckeListy.cz O tom,
jak jednotlivé díly
stáhnete, budeme in-
formovat. (cr)

Kniha nedávno zesnulé autor-
ky Jany Schejbalové nám všem
opět  udělala dobře. Pana profeso-
ra Pekaře jsem už osobně nepo-
znal. Zemřel v roce 1937. Dožil se
67 let. Přestože zemřel mladý, za-
nechal po sobě úctyhodné histo-
rické dílo. I kdyby nenapsal nic
víc, než „Příběh Knihy o kosti“,
otevřel svět historie a celé další
plejádě historiků 1. republiky pře-
dal zkušenosti, jak pracovat s ar-
chivem. Neobjevil žádnou novou
planetu, ale své práci dal to, co
učinilo z jeho profese oblíbený
středoškolský předmět.

Nahradil statiku Jiráskovy
prózy a Nejedlého podlézavost a
vlastenčení Husitskému chóru.
Josef Pekař byl člověk družný a
společenský. Jeho pravidelné náv-

štěvy Sedmihorek a výlety
do okolí patřily ke koloritu
30. let 20. století Turnovska
a Českého ráje. Šťastnou
ruku měla autorka knihy,
když vybírala dokumenty
k této knize. Fotografie J.
Šimona, dobové fotografie,
pohlednice a kresby J.
Prouska. Neméně šťastně
si vybrala nakladatele, kte-
rý odvedl práci v té nejlep-
ší kvalitě.

Josef Pekař, autor neví-
dané fabulace, miloval svůj
kraj, kolébku celé své roz-
větvené rodiny. Vyprávění
Josefa Pekaře o dějinách
Českého ráje začíná u hru-
borohozeckých lip. Naproti dvo-
ru stávala mezi nimi socha sv.

Václava, světce, jehož význam pro
český národ historik mnohokrát

zdůrazňoval. I proto byl  celou va-
hou poúnorové politiky obchá-
zen a denuncován. Jsem osobně
rád, že i mě ovlivnily společenské
a historické názory pana profeso-
ra Pekaře tak, jako mnoho dalších
milovníků našich dějin, kteří prá-
vem Turnovsko a Český ráj vidí
v kontextu české státnosti na
předním místě. Ale Český ráj ne-
ní jen pan profesor a rektor Kar-
lovy  univerzity Josef Pekař. Jana
Schejbalová vzpomínala ve své
práci Český ráj Josefa Pekaře a je-
ho současníků i dvou dalších
osobností - Jana Prouska, malíře
Českého ráje a Jana Šimona, foto-
grafa. Oba vzdali svou prací hold
kráse Českého ráje a patří rovněž
do panteonu umělců našeho kra-
je.              Egon Wiener 

âesk˘ ráj Josefa Pekafie
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Jubilejní 5. ročník sbírky vynesl
rekordních 967 000 korun!

V pořadí již 5. ročník sbírky „Po-
zvedněte slabé!“, kterou pořádá Na-
dace EURONISA, vynesl rekord-
ních 967 000 korun! To je o 208 tisíc
více, než v ročníku minulém. Za pět
let existence sbírky se pak dohro-
mady podařilo na pomoc potřeb-
ným vybrat více než tři miliony ko-
run. Jsme také velmi rádi, že i
v tomto ročníku se nám podařilo
udržet nárůst oproti ročníkům předchozím.

Do sbírání peněz se v posledním ročníku zapojilo na 440
dobrovolníků ze základních a středních škol v 16 městech Eu-
roregionu Nisa. V předchozích čtyřech ročnících se podařilo
vybrat celkem 2,3 milionu korun, které si rozdělilo 108 projek-
tů neziskových organizací. Finanční prostředky získané v tom-
to 5. ročníku, budou slavnostně předány vybraným nezisko-
vým organizacím v průběhu března a dubna tohoto roku.

Hlavním záměrem celého projektu je ukázat na lidi okolo
nás, kteří si zaslouží naši pozornost a přinejmenším i malou fi-
nanční pomoc z naší strany. Veřejná sbírka je koncipována na
více let a bude prováděna po celé české části Euroregionu NI-
SA (Liberecký kraj a oblast Šluknovského výběžku).      (jape)
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"Jedná se o mimořádný film a možnost podílet se na
jeho uvedení do kin považujeme za poctu pro naší
distribuční společnost. Líbí se mi, že film není jen
jakousi glorifikací Havla, naopak – kamera je
zapnuta i ve chvílích, které nemusí být zrovna
příjemné. Věřím, že jak jsme se při sledování nenu-
dili my, nebudou se nudit ani další diváci. Není to
totiž žádné sterilní politikaření, jak jej znají z
televize. Tohle je prezident z masa a kostí a pozoru-
hodný úsek jeho života zobrazený mnohdy ve
velmi nečekaných situacích.“   Ivo Andrle, Aerofilms  
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LIBEREC - Stále v rozpacích
zůstává fotbalový fanoušek Slova-
nu Liberec po prologu jarní části
I. ligy. Pondělní remíza 1:1 s Baní-
kem Ostrava sice přinesla určitě
lepší herní projev, než týden před-
tím prohraná generálka proti Bohe-
mians 1905, ale ve hře je stále dost
hluchých míst. A hlav-
ně všechny mrzí nevyu-
žitá šance na tři body,
které po Papouškově
gólu byly deset minut
před koncem "na lopa-
tě".

Stačilo však pár zby-
tečně odkopnutých mí-
čů, soupeř získal zdán-
livě nevinný aut a
velmi rychle vyrovnal.

Vzhledem k průbě-
hu zápasu s Ostravou
je remíza asi zaslouže-
ná, ale Slovan se od se-
stupových příček nijak
nevzdálil, utrpěl další
ztrátu v "tabulce prav-
dy", už čtyři ligové zá-

pasy v
řadě nevyhrál a v sobotu 23.
února má opět doma U Nisy sil-
ného protivníka - třetí Teplice. Po-
vinnost vyhrát může proti takové-
mu soupeři dost nepříjemně svázat
nohy, zvlášť když mužstvo po sérii
zimních změn stále nepůsobí sehra-
ně.

Platí
to, co

odpověděl
už před prv-

ním jarním ko-
lem zkušený útočník Jan Nezmar
na otázku, jaká je atmosféra v kabi-
ně. "Odhodlání je určitě znatelné,
ale dá se říci, že se stále trochu po-

znáváme a to nejen v šat-
ně, ale i na hřišti. Těch
změn bylo opravdu do-
cela dost."

Hledání optimální se-
stavy tedy nadále pokra-
čuje. Například útočné
duo Nezmar a Radzine-
vičius se proti Baníku
snažilo, vždy tam však
nějaký ten krok chyběl.
Střídající Smetana má
dobré dispozice, avšak
spálil za stavu 1:1 "tutov-
ku". A nejčerstvější posi-
la, Chorvat Kerič, byl
oživením, avšak ani on k
tříbodovému zisku ne-
dokázal přispět.

(jas)
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LIBEREC - Generálka má být
od toho, aby se "vychytaly
mouchy", aby při premiéře
bylo všechno perfektní. Zá-
vody Světového poháru v ly-
žování, které se v o minulých
dvou víkendech konaly v Li-
berci a měly dokumentovat
stav připravenosti organizá-
torů MS 2009, však těch
"much" nabídly až moc. Bu-
de to chtít pořádnou plácač-
ku nebo pár mucholapek. 

Závody se nakonec na Ještědu i
ve Vesci, byť v omezeném rozsa-
hu, uskutečnily, dojem zůstal roz-
pačitý. Potíže se objevovaly doslo-
va na každém kroku. Největší
potíží se ukázal nedostatek sněhu
na běžeckých tratích ve Vesci. Or-
ganizátoři připravili okruh o dél-
ce necelých dvou kilometrů, ale
způsobem, jakým naštvali spous-

tu místních lidí a slyšet byli pře-
devším ochránci přírody. 

Svoz sněhu z Jizerských hor,
při kterém těžká technika vjela i
do chráněných oblastí, vzbudil
oprávněné rozhořčení. Ekologové
ovšem kromě oprávněných výtek
ve své kritice občas plakali na ne-
správném hrobě. 

Jejich poukazování na to, že do
Vesce s nízkou nadmořskou výš-
kou se lyžařský okruh nehodí, si-
ce má něco do sebe, ale ochranáři
zapomínají, že právě kvůli jejich
protestům nebyla opakovaně tři-
krát kandidatura Liberce úspěšná.
V předchozích kandidaturách byl
přitom za dějiště běžeckých dis-
ciplín prosazován Bedřichov. 

Ochránci přírody také brzy za-
pomněli, že bývalá ministryně
školství, mládeže a tělovýchovy
Kuchtová ze strany Zelených byla
tou, která zapříčinila odvolání
původního Organizačního výbo-
ru MS 2009. Tento výbor přitom
ještě loni na jaře právě na jedné z
tiskových konferencí možnost
teplého února předvídal a zdůraz-
ňoval nutnost vytvořit v mrazi-
vých dnech už od listopadu záso-
by technického sněhu. Tedy to, na
co přišli teď, tak trochu "s kříž-
kem po funuse" lidé z nového
OV, kteří se v prvních týdnech či
měsících svého funkčního půso-
bení v Liberci mírně řečeno spíše
rozkoukávali... 

Kulisa závodů kontrastovala s
tím, na co jsou diváci z televize
zvyklí při přenosech z velkých ly-
žařských podniků v zahraničí, ale
třeba i ze Zlaté lyže Českomorav-
ské vrchoviny v Novém Městě na
Moravě. Divácká místa rozhodně
nebyla zaplněna, fanoušci ze za-
hraničí (s výjimkou polských
příznivců skoků) v žádném maso-
vém počtu nedorazili. Nakonec je
návštěva 5 300 diváků na druhém
skokanském závodě ještě obstoj-
ná vzhledem k přemrštěné ceně
vstupenek (420 korun na jeden
den bez nároku na vrácení, pokud
počasí neumožní závody dokon-
čit). O druhém víkendu přišlo do
areálů přes 6 000 fanoušků, nej-
větším tahákem byl start Lukáše
Bauera v běhu. 

Bauer sice zničil na kamením
"vystlaném" sněhu jede pár lyží,
ale nakonec byl s druhým místem
spokojen. 

Po sportovní stránce odjížděla
nejspokojenější norská výprava. Z
celkem sedmi uskutečněných zá-
vodů (z původně devíti) vyhráli
norští reprezentanti pětkrát, po
jednom vítězství si odvezly Ra-
kousko a Francie. 

(jas)

Po loňském úspěchu se v libe-
recké Tipsport areně uskuteční v
sobotu 1. března 2008 od 19 hodin
druhý ročník závodu veleúspěšné-
ho seriálu Night of the Jumps,
který je součástí FIM MS ve Fre-
estyle motocrossu.

Nebývá častým jevem, aby tak
nový sport přitáhl pozornost lidí
i médií a v tak krátkém čase si vy-
tvořil bohatou fanouškovskou zá-
kladnu. Freestyle motocross
(FMX) se stal číslem „1“ akčních
adrenalinových sportů. Toho do-
sáhl v pouhých pěti letech své exi-
stence, když ve sledovanosti pře-
skočil i velmi oblíbené extrémní
sporty jako jsou skateboarding,
snowboarding, BMX a to nemlu-
vě o motocrossu a supercrossu. 

FMX těží ze své atraktivity, mo-
tocrossové komunity a scény tren-
dového sportu. Jeho zájmovou sku-
pinou fanoušků jsou nejvíce lidé
mezi 16 a 40 lety. Ti tvoří téměř 70
% celé fanouškovské základny.
Ovšem úspěch FIM MS NIGHT of
the JUMPs láká stále více starších
lidí a rodin s dětmi. Nejlepší FMX
závody vyprodávají haly na celém
světě a jsou vysílány v televizích ži-

vě i ze záznamu. 
„NIGHT of the JUMPs“ je nej-

starším a nejúspěšnějším sériovým
závodem Freestyle motocrossu v
Evropě. Tyto závody navštívilo v
posledních pěti letech více než 600
000 diváků. Závody NIGHT of the
JUMPs se jezdí v 10 zemích a od ro-
ku 2007 i v České republice. Těchto
závodů se účastní celosvětová špič-
ka, jezdci z USA, Velké Británie,
Itálie, Norska, Švédska, Francie,
Austrálie, JAR a dalších zemí. Mezi
touto světovou elitou se v roce 2006
prosadil i český jezdec Libor Pod-
mol, který obsadil v celkovém pořa-
dí úctyhodné 2. místo a letos tak ob-
hajuje titul vicemistra světa. 

Mistrovství světa je otevřeno pro

9 nejlepších jezdců z
IFMXF/FIM pořadí z
předchozího roku. Pokud
se některý z jezdců nemůže
zúčastnit světové série, další
na řadě je automaticky kva-
lifikován do závodu. Zraně-
ní jezdci budou nahrazeni
dalšími v pořadí. Další 4
jezdci jsou nominováni na
divokou kartu. O jezdcích
startujících na divokou kar-

tu se rozhoduje v kvalifikačních zá-
vodech MEZ MČR FMX. 

Program 1. 3. 2008: 17.00 otev-
ření Tipsport areny, 17.30 začátek
Pit party, 18.30 konec Pit party,
19.00 začátek Chearleaders a efek-
tová show, 19.02 představení jezd-
ců, 19.10 kvalifikace FMX, 20.00
show kola BMX + Pit Bike (mini
motorky), 20.10 soutěž BEST
WHIP FMX, 20.30 přestávka,
20.50 soutěž Skoku do výšky
FMX, 21.10 show kola BMX + Pit
Bike (mini motorky), 21.25 finále
FMX, 22.00 závěrečný ceremoni-
ál, 22.30 autogramiáda, 23.00 after
party. Základní vstupné 390 a 590
Kč.

(jas)

Generálka se rodila v bolestech 
Závody Světového poháru lyžařů provázelo víc problémů, než je zdrávo

Fotbalisté Slovanu uÏ ãtyfii
kola nevyhráli

LIBEREC - Ve dnech 17.-20.
dubna 2008 se nakonec přece jen v
Liberci uskuteční závěrečný turnaj
seriálu Euro Hockey Tour - Česká
pojišťovna Cup. Nedávno sice
Český svaz ledního hokeje ozná-
mil, že přesouvá akci z Liberce do
Prahy nebo do Českých Budějovic,
ale na přání hlavního partnera,
České pojišťovny, bude klání čtyř
evropských hokejových velmocí

Česka, Ruska, Švédska a Finska
potřetí za sebou v liberecké Tip-
sport areně.

V předchozích letech byl Libe-
rec kritizován kvůli slabé návštěv-
nosti. Ta byla ale ovlivněna ne-
vhodným termínem na přelomu
srpna a září. Tentokrát se ČPP
odehraje v dubnu, krátce po skon-
čení play off extraligy, a bude pro
účastníky generálkou před odle-

tem na mistrovství světa do Kana-
dy. Týmy už budou v elitním slo-
žení a dá se předpokládat zvýšený
divácký zájem.

Liberečtí organizátoři jen muse-
li dát pořadateli turnaje, pražské
agentuře ProHockey, záruku, že
budou schopni upravit kluziště na
užší rozměry, na jakých se bude
hrát MS v Quebeku a v Halifaxu.
(jas)

Euro Hockey Tour 
pfiece jen bude

Vyhrajte dvě vstupenky 
na basketbalové mágy

Soutěž o vstupenky na sobotní vystoupení basketbalových kouzelníků Harlem Globetrotters
připravila redakce Libereckých listů. Dva lístky zdarma získá vylosovaný soutěžící, který
správně odpoví na otázku:

Z KTERÉ ZEMĚ JE TÝM SHOWMANŮ HARLEM GLOBETROTTERS?
Odpovídejte do pátku 22. února do 18.00 hodin na e-mailovou adresu liberecke.listy@ema-
il.cz nebo zašlete odpověď SMS na číslo 900 06 06 ve tvaru: LISTY HARLEM Slovensko
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LIBEREC - Jak
již Liberecké listy informovaly,
uskuteční se v sobotu 23. února
v liberecké Tipsport areně jedna
z nejproslulejších sportovních
show na světě, vystoupení skupi-
ny Harlem Globetrotters (Har-
lemští Světoběžníci). V Liberci
se tento soubor představí poprvé
v historii. 

Zábavná show v jejich podání,
plná elegantních smečí na koš, ra-
finovaného driblingu, žonglování
s míčem, super rychlého útoku,
nedostižných výskoků na koš a
kontaktu s diváky, to je jedinečný
zážitek pro celou rodinu. Harlem
Globetrotters jsou držiteli světo-
vého rekordu v disciplíně střelby
na koš z výskoku. 

Vstupné na sobotní liberecké
vystoupení, které začná ve 20.00
hodin, stojí k sezení do ochozů
od 390 do 590 Kč, k sezení na plo-
chu 900 Kč. Držitelé vstupenek na
Harlem Globetrotters mají zdar-
ma vstup na ligové utkání Kondo-
rů Liberec s týmem BK Prostějov,
které se hraje před exhibicí od
17.00 hodin. (jas) 

Basketbaloví kouzelníci 
jiÏ tuto sobotu!

V Arénû vystoupí Harlem Globetrotters
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V Liberci se 1. března uskuteční závod
mistrovství světa FIM ve Freestyle motocrossu

-  FMX pln˘ adrenalinu  -

Hledání pokračuje



BYTY - prodej
� Výměna - Liberec za Prahu. Druž-

stevní byt 2+k.k., 42 metrů, panel 5.

patro, balkon, plastová okna, výhled na

Ještěd - vyměním za byt v Praze. Tel.:

603 804 176.

� Dr. byt 2+1 v Liberci, 68 m2, blízko

do centra. Klidné místo, osmé patro

v celkově zrekonstruovaném domě, byt

je slunný, teplý, ve vynikajícím stavu.

Součástí je též šatna 4 m2, lodžie, v po-

kojích parkety. Tel.: 602 352 056.

BYTY - koupě
� Koupím byt v Liberci nebo Jablonci

n. N. Nejlépe 2+1, 3+1. Tel.: 776 696

500.

� Vyměním byt 1+1 v OV ve Vratislavi-

cích n/Nisou za 1+1 nebo 1+kk nebo

2+kk v OV ve Vesci. Rychlé jednání, ne

přes RK. Tel.: 732 949 283. 

� Koupím byt 1+1 nebo 2+kk nebo

1+kk v OV ve Vesci - Liberci. Do 1 mil.

Kč. Ihned, platba hotově. Tel.: 732 949

283. 

� Koupím byt 3+1 v Liberci. Tel.: 603

103 929. 

NEMOVITOSTI 
� Koupím dům v Liberci a okolí. 

Do 4 mil. Kč. Tel.: 603 277 527. 

� Koupíme rodinný domek v Semilech

nebo blízkém okolí. Jsme mladá rodina

s dítětem. Platíme hotově. Telefon: 604

458 156. 

� Vyměním pěkný rodinný dům v již-

ních Čechách 10 km od Č. Budějovic za

rodinný dům v Liberci či okolí. Tel. 723

042 285.

� Vyměním zděnou garáž v Gollově ul.

(Perštýn) za garáž ve Hvězdné ul. nebo

v blízkém okolí. Tel.: 603 991 525.

� Prodám starší RD, velká zahrada,

dobře příst. místo, nutná oprava. Cena

1 200 000 Kč. Při rychlém jednání sle-

va. Českodubsko. Tel.: 737 958 626.

ELEKTRONIKA - prodej
� Apple eMac G4 700, CDRW, 17“,

USB, FireWire, zánovní disk 80 Gb, Mac

OS X CZ, Mac OS 9.2.2. CZ. Spousta

programů na disku + zálohy. Cena

6 000 Kč. Tel.: 602 455 161.

� Novou pokojovou anténu se zesilo-

vačem na an., dig. příjem programů. PC

2 690 Kč, nyní  za  500 Kč. Tel.: 775

321 961.

� Mobilní telefon Sony Ericsson

J220I, perf. stav,  65 tisíc barev, český

displej, MMS, budík, kalendář, kalkulač-

ka, stopky, hry aj., S novou nabíječkou.

Pův. cena 1 890 Kč, nyní jen 990 Kč.

Zašlu i na dobírku. Tel.: 775 688 961.

� ISDN modem. Funkční, bez trafa.

Lze nahradit univerzálem. Cena 380 Kč.

Tel.: 774 655 161.

� Nový digitální fotoaparát s příslu-

šenstvím, malé rozměry, nepoužitý v

orig. bal. vč. dokumentace. Cena pouze

690 Kč. Mohu zaslat i na dobírku.  Tel.:

739 659 482.

� Mobilní telefon Nokia 3310, hry,

dlouhé textové zprávy, velmi jednodu-

ché ovládání, málo používaný, s novou

nabíječkou,  ve 100 % stavu, cena pou-

ze 600 Kč. Mohu zaslat i na dobírku.

Tel.: 739 659 482.

� Mobilní telefon Nokia 9500. S ná-

vodem, nabíječkou, karta 1 GB, hands

free. Horší stav, plně funkční. 

Cena 3 500 Kč. Tel.: 736 618 783.

� Zánovní elektronický psací stroj s

pamětí značka AX 430. Tel.: 485 104

082.

� Telefonní přístroj Siemens.

V dobrém stavu. Cca 20 předvoleb,

hlasitý poslech, vhodný k ústřed-

nám. Cena nového 2 000 Kč, nyní

za 1 000 Kč. Tel.: 774 655 161.

� Original profesionální klávesnice pro

Apple Power PC. Připojení ADB. Perfektní

stav. Cena 350 Kč. Tel.: 602 455 161.

� Digitální Olympus SP500 UZ včetně

širokoúhlé předsádky a kompletního pří-

slušenství (filtry, clona, karty, čtečka),

servisní karty, nákup 4/2006, cena do-

hodou. Tel.: 728 367 366.

� Počítač Power Tower Pro 250, Apple

klon. Dobrý stav. Vč. klávesnice a myši.

Cena 1 200 Kč. Tel.: 602 455 161.

ELEKTRONIKA - koup.
� Paměťové karty do dig. fotoaparátů

SMART MEDIA. Jakákoliv kapacita od

32 MB. Spěchá. Tel.: 602 455 161.

� Vykoupím poškozený digitál Minol-

ta A1. Poškozený může být jen čip, ji-

nak musí být přístroj v pořádku. Tel.:

774 655 161.

PRODEJ - různé
� Unikátní magické svíčky, po zapále-

ní hrají barvou duhy. Dovoz SRN. Cena

150 Kč. Liberec. Tel.: 774 655 161.

� Prodám veškeré zařízení + součást-

ky a vše ostatní po hodináři. Te.: 774

140 469.

� Gramodesky malé a velké od 60. let

po současnost. Levně. Tel.: 777 300

843.

� Hvězdářský dalekohled, zvětšení

32x, ostrý a kontrastní obraz, kompas

pro snadnou orientaci, hliníkový stativ,

úplně nový v orig. balení. Cena pouze

800 Kč. Lze zaslat i na dobírku. Tel.:

604 961 269.

� Nový hrnec na dietní vaření bez tu-

ku, úsporný na alergii. V orig. krabici.

PC 6 900, nyní nechám za 3 000 a při-

dám, vařečky, naběračky, sadu nožů.

Lépe osobně, ale mohu i poslat. Tel.:

775 321 961.

� Pračku Mini s ohřevem a časova-

čem. V dobrém stavu za 300 Kč. Zdar-

ma sbírku pivních etiket + tácky. Tel.:

607 103 661.

� 13-ti dílný zavírací nůž, typ švýcarský

armádní, kvalitní, celokovový nerez, úpl-

ně nový, vč. pouzdra na opasek, cena

290 Kč. Vhodné jako pěkný dárek. Mo-

hu příp. zaslat i na dobírku. Tel.: 775

688 961.

� Hliníkové střešní šablony, úplně no-

vé, nepoužité. 25 m2, nebarvené, cel-

kem 50 ks. Tel.: 605 884 327. 

� Dvě nepromokavé plachty 3x4m,

odolné proti slunci i mrazu, ze silnější

plast. hmoty, univerzální použití na stav-

bě, zahradě apod., úplně nové v orig.

balení,  290 Kč/ks. Zašlu i na dobírku.

Tel.: 739 659 482.

� Horské kolo, starší model, zachova-

lé, udržované. Ke kolu mám i blatníky.

Vhodné pro nenáročné. Pouze osobní

odběr. Tel.: 777 659 810.

� Mrazák 90 litrů za 500 Kč, lednici

Calex 175 litrů za 500 Kč. Tel.: 728

730 725.

� Levně oblečky na dítě 0-3 roky nové,

něco i značkové, body, overaly, dupačky,

košilky, trika, mikiny, tepláčky, rifličky,

ponožky, čepice atd. Původní cena 5

000 Kč, nyní nechám za 1 000 Kč. Lé-

pe osobně, ale mohu poslat. Zdarma

přidám botičky. Tel.: 775 321 961.  

 � Dětskou autosedačku - vajíčko,

0 - 13 kg, nová nepoužitá se zárukou.

Původní cena 1 300 Kč, nyní 700 Kč.

Foto e-mailem. Tel.: 604 846 840.

� Novou originál zabalenou velkou zr-

cadlovou mísu na ovoce. Za 500 Kč.

Tel.: 775 321 961.

� Starší lyže 120 cm + nové dětské

vázání, lyžáky vel. 30. Celkem cena do-

hodou do 1 000 Kč. Tel.: 775 321 961.

� Lyže Atomic 1022, výška 180 cm,

bez vázání, po úplném servisu. Skvělý

stav. Cena 1 500 Kč. Tel.: 736 618

783.

� Úplně nový dalekohled, 25 x 60 mm,

barva černá, s brašnou, Made in Rus-

sia, výborný stav, cena jen 450 Kč. Mo-

hu zaslat i na dobírku. Tel.: 739 659

482.

� Elektromagnetický polštářek - mírní

bolest kloubů, svalů a pod. regeneruje.

Nový, nepoužitý. Cena dohodou. Tel.:

482 712 287.

� Elektrostimulační přístroj na léčbu

bolesti. Vhodný na počáteční revmatis-

mus a bolesti zad. Pův. cena 3 960 Kč,

nyní za 1 200 Kč. V záruce. Tel.: 775

321 961.

� Bambusovou sedací soupravu. 2x

křeslo + 2 místná lavice + stoleček. Bez

polstrů. Vhodná do zimních zahrad. Ce-

na 3 000 Kč. Tel: 775 646 484.

� Nepromokavou plachtu na auto, leh-

ká, pevná, odolná proti větru, slunci  i

mrazu, na všechny typy osob. aut, zesí-

lený okraj s kovovými oky, nová v orig.

balení, cena jen 390 Kč. Zašlu i na do-

bírku. Tel.: 775 688 961.

� Oblek XXXL (64), modrý, OP Prostě-

jov, 3x použitý, jako nový. PC 7 000 Kč,

nyní za 2 900 Kč. Tel.: 602 455 161.

KOUPĚ - různé
� Rock, beat, jazz SP, EP a LP gramo-

desky. Neponičené. Větší množství od-

vezu. Tel.: 732 842 863.

� LP Želva, Matadors, Blue Effect,

Město Er, Gattch, Symbiosis, Jazz Q,

Contiunetio, The Cream v krabici, Abbej

Road s obraz. a text. přílohou, dále rock,

beat a jazz EP a LP’s. Tel.: 607 979 183. 

� Staré pohlednice všech námětů do

roku 1950. Odznaky, bankovky, mince,

mapy, legitimace, plakáty, diplomy, pla-

kety, známky. Větší sbírku známek nebo

celou pozůstalost po sběrateli.  Rovněž

provedu odhad vašich sbírek. Tel.: 603

598 334, LBC.

� Obrazy severočeských malířů. Jíra,

Klápště, Sobolevič, Pokorný, Komárek,

Matouš, Nastoupil a další. Tel.: 481

030 048.

AUTA - prodej
� Špičkové německé čtyřkolky. Pohon

4x4! Tel.: 777 088 084.

� Opel Vectra 1,7 TD. R.v. 1996, dobrý

stav. Centrál, ABS, servo, klima, multi-

funkční volant, fialová metla. Cena 90 000

Kč. Tel.: 720 107 045. 

� Komplet pneu s disky 4x. Letní (Fabia)

165/70 R14 Barum Brillantis. Jeté jednu

sezonu (cca 10 tis km). Za 4 000 Kč. Tel.:

603 837 987. 

� Na Tatru 603 (třísvětlová) koupím pří-

ručku pro řidiče (1956), katalog náhradních

dílů (1. vydání 1958) a dílenskou příručku

(1962, česky nebo německy). Originály. Za

nabídky předem děkuji. Telefon: 606 143

966. E-mail: tatra603@centrum.cz.

� Moto Hercules s motorem Sachs

80 ccm. Vodník, silniční kapotáž. Cena do-

hodou.   E-mail: kozderkaz@seznam.cz

� OPEL VECTRA 1,8. R.v. 1991, STK do

8/2007, zánovní brzdy + ruční, perfektní

motor, šíbr, tažné zařízení, rádio, čistý in-

teriér, koroze obou zadních lemů + nosní-

ků, plně pojízdné. Tel.: 739 551 020.

� Ruční řízení pro Seat Ibiza, VW

Polo, VW Golf, bez airbagu, klasický

plyn. Pro invalidy bez pravé nohy -

plyn, brzda. Téměř nové Guidosim-

plex 907/906 GV. Cena 19 000 Kč,

proplatí vám sociálka!!! Původní ce-

na 35 000 Kč. Tel.: 602 455 161.

ZVÍŘATA
� Prodám levně agapornise škraboš-

kové, akvarijní raky červené, akvária,

akvarijní komplet. Kaktusy i velké. Tel.:

728 730 725. E-mail: arapepa@se-

znam.cz. 

� Kdo přenechá za odvoz různé pa-

poušky, exotické ptactvo, klece, rybičky,

rostliny, akvária, želvy, terária a jiné. Dí-

ky. Tel.: 728 730 725. E-mail: arape-

pa@seznam.cz. 

SEZNÁMENÍ
� Hledám dívku od 35 do 40 let, která

ráda chodí na hokej, fotbal, výlety. Je mi

38 let, Radek. Hledám fajn kamrádku,

později třeba do konce života. Tel.: 728

868 690. 

PRÁCE - nabídka
� Hledám paní - pečovatelku do Německa

k pánovi 80 let, který je samostatný. Po-

třebuje hlavně pomoc v domácnosti. Velmi

spěchá, pobyt na min. 2 měsíce, nutná

znalost němčiny. Plat 1 000 Eur čistého,

ubytování, strava, cesta zdarma. Pouze pro

solidní zájemkyni! E-mail: janka.provazniko-

va@seznam.cz

� Přijmeme obchodního zástupce do

vydavatelství. Nástup ihned. Požadu-

jeme spolehlivost, ochotu pracovat,

komunikativnost a výřečnost. Plat až

20 000 Kč měsíčně. Tel.: 604 232

238.
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VAŠE INZERCE v Listech

Prodám reprodukční kameru 
- špičkový DIA duplikátor Homrich.

Perfektní stav. Na svitkový film 61,5 mm. Reprodukuje všechny formáty
od kinofilmu po 4x5 palců. Kompletní sestava. 
Původní pořizovací cena 490 000 Kč. 
Cena dohodou, cca 25 000 Kč.  Tel.: 602 455 161

O  R E G I O N U  N A H L A S

Hledáme střední školu 
za účelem spolupráce 
při vykonávání praxe
studentů v redakci.

V případě zájmu volejte:
482 710 649, 602 455 161
email: redakce@liberecke-listy.cz

Lidové sady 425/1, 460 01 Liberec

Vaše inzeráty rovnou z mobilu!
Chcete něco prodat, koupit, chcete se seznámit nebo hledáte práci? Pošlete nám SMS! Váš inzerát zdarma zveřejníme na
této straně. Jedna zpráva vás bude stát pouze 6 Kč.  

Na číslo 900 06 06 zašlete SMS v tomto tvaru: LISTY IN text vaseho inzeratu.

Maximální délka textu může být 160 znaků včetně mezer. Označení rubriky uvádět nemusíte.

Cena je 6 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1, 110 00.
Tajenky samozřejmě můžete posílat dál poštou a e-mailem.
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1. Šunku vykostíme a svážeme kuchyňskou nití. Vložíme do velkého hrnce s dosta-
tečným množstvím vody a uvedeme do varu. Vaříme na mírném ohni 3 hodiny.
2. Mezitím oloupeme cibulky. Rozehřejeme máslo a opražíme na něm cukr a cibulky
dozlatova. Přidáme 250 ml šunkového vývaru, citrónovou šťávu a bujónový prášek.
Cibulky podusíme doměkka.
3. Šunku vyjmeme z nádoby. Kůži odkrojíme a šunku vložíme na pekáč. Pečeme v
troubě. Přilijeme 1/2 l šunkového vývaru, 200 ml silného hovězího vývaru a víno. Tou-
to tekutinou šunku poléváme, dokud nezhnědne.
4. Cibulovou omáčku přecedíme, cibulky dáme do tepla a do omáčky vmícháme ry-
bízové želé. Okořeníme paprikou a madeirou. Šunku nakrájíme na plátky. Rozložíme
na plochou mísu, obložíme cibulkami a podáváme s omáčkou. K pokrmu se báječně
hodí i makarony. 

Liberecká šunka na burgundském 
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HOROSKOP ŽURNÁLU od 28. 2. do 6. 3. 

KŘÍŽOVKA - vyhrajte předplatné Žurnálu

CH strana 13.indd   1 26.2.2007   20:43:20

Vážení čtenáři, po vyluštění
křížovky zašlete celou tajen-
ku, vaší celou adresu a tele-
fon do 29. února na naši ad-
resu: Liberecké listy, Lidové
sady 425/1, 460 01 Liberec
nebo na e-mail: redakce@li-
berecke-listy.cz. Heslo Kří-
žovka. Jeden vylosovaný vý-
herce obdrží dvě vstupenky
do Antických lázní - Wellness
Babylon. Jméno výherce zve-
řejníme na tomto místě. 

Výherce dvou vstupenek
do Wellness Babylon za
správné vyluštění křížovky z
minulého čísla Listů: Renata
Kotrčová, Hvězdná 9, Libe-
rec 1.

Výhru je nutno vyzvednout do
21. března. Pro předání prosíme
nejdříve volejte tel.: 604 284 544.

Murphyho zákon: 
Podniková rada ....
(najdete v tajence)

Návštěva wellness za 1 100 Kč!

HOROSKOP Listů od 22. 2. do 6. 3.  

O  R E G I O N U  N A H L A S

-  1 uzená šunka
-  500 g malých cibulek
-  80 g másla
-  20 g cukru
-  1/2 lžičky citrónové šťávy
-  1 lžíce hovězího bujonu z kostky

Rada:  šunku můžete pro lepší chuť    
krátce naložit do ostré marinády 

-  3/4 l burgundského vína
-  1 lžíce rybízového želé
-  mletá paprika
-  1 lžíce madeiry 

Kde seženete listy? 
Toto číslo (4/2008)

Tyršův vrch

Nové Pavlovice

Perštýn

Janův Důl

Pravidelná místa:
- infocentrum města 
- krajská věd. knihovna 
- krajský úřad 
- podatelna nemocnice
- katastrální úřad
- dům kultury
- McDonald’s, nám. E. B.
- Stánek Vratislavické kyselky Hypernova

Listy koupíte zde:
- Trafika na nám. E. Beneše
- Trafika U Soudu 
- Trafika v Jáchymovské ul.
- Kantýna Stavokombinátu 

tř. Dr. M.  Horákové 
- Zelenina Ruprechtice
- Trafika u terminálu Fügnerova
- Trafika Albert Zelené údolí
- Čerp. st. Kontakt Zelené údolí

Cena Libereckých listů v těch-
to místech obsahuje pouze di-
stribuční poplatek 5 Kč.

Distribuce do schránek

Přehled všech výherců najdete na www.libereckelisty.cz

Beran 21. 3. -  20. 4.
V pondělí vás možná

bude provázet neklid,
stále budete mít pocit, že musíte
něco dělat a že vám kdesi cosi utí-
ká. Přitom vám může scházet smy-
sl toho, k čemu vlastně vaše čin-
nosti směřují. Víte sice co chcete,
avšak nedokážete to správně vyjá-
dřit. 

Býk 21. 4. - 21. 5.
Nyní se vám mohou dařit úspěš-

né obchody, můžete se plně spo-
lehnout na své staré dobré zkuše-
nosti. I v partnerském vztahu
budete sklízet to, co jste svou vy-
trvalostí a trpělivostí vypěstovali.
Finanční aktivity nyní nemají pří-
liš šancí na úspěch a vaše pracovní
plány možná naruší nečekaná ces-
ta. 

Blíženci 22. 5. -  21.6.
Období velkých plánů a cílů.

Jste-li narození 16. - 17. května, pak
využijte v tomto týdnu svou ku-
ráž, která vám rozhodně nebude
scházet. Možná bude dobré příliš
asertivní chování mírně korigovat,
abyste si to s někým zbytečně ne-
rozházeli.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Zklidněte tempo, na-

sávejte vůně a ochutnávejte dobrá
jídla, vyladíte tím pohodu i ve své
duši. V pátek a v sobotu mohou

být vaše nálady proměnlivé, pod-
nětů bude možná více, než doká-
žete vstřebat.

Lev 23. 7. -  22. 8.
Síla jedince může ustoupit zá-

jmu širšího celku. Uvědomte si,
proč tady na světě jste a k čemu
můžete svými schopnostmi a
svým srdcem přispět. Konec obdo-
bí vám doplní zásoby energie a po-
může dále rozvíjet jedinečnost
vaší osobnosti.

Panna 23. 8. -  22.9.
Snažte se brát informace s vět-

ším nadhledem, jednotlivosti do
sebe mohou zapadat a vyplyne z
nich zajímavý výsledek. Ve středu
bude trochu skřípat komunikace,
nemá smysl křičet. Zaměřte svoji
pozornost  třeba na fotografování
a moderní umění. 

Váhy 23. 9. - 23. 10.
Nechte události ply-

nout, možná se nakonec vyvinou
zajímavěji, než byste si je dokáza-
li sami naplánovat. Ve čtvrtek od-
poledne se vám mohou některé vě-
ci náramně podařit, když se
nenecháte příliš omezovat reali-
tou.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Počátkem týdne si možná nebu-

dete zcela jistit kdo jste, na čem
jste a co se okolo vás děje. V zaje-

tí vlastních iluzí a zmatků se mo-
hou ocitnout zejména Štíři naro-
zení okolo 14. listopadu. Své part-
nerské problémy a jiné citové
aktivity odložte 

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Dobře vnímejte, co kdo říká, ať

vám neunikne nějaká zásadní dů-
ležitá informace. Osoby narozené
okolo 13. prosince mohou mít
chuť pouštět se do rea-
lizace svých snů. Po-
suďte, zda to nejsou
spíš jenom iluze.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Jupiter tranzituje přes vaše Slun-

ce jednou za 12 let, v této době si
můžete daleko více věřit, může vás
lákat nové studium, cesty do za-
hraničí, nebo vás může popouzet
jen určitá nespokoje-
nost a náročnost. Teď
se to týká Kozorohů
narozených 2.-4. ledna. Konec ob-
dobí je vhodný pro úspěšné začát-
ky úkolů dlouhodobějšího charak-
teru.

Vodnář 21. 1. - 20. 2.
Můžete sebe i okolí vnímat tro-

chu zkresleně. Pokud je vám fajn,
nenechte se ukolébat li-
bými pocity, že vám
nic nehrozí. Pokud jste
plni pochybností, ne-
dělejte zásadní rozhodnutí a po-

čkejte, jak se věci vyvinou. Držte
se pevněji svých záměrů a cílů. Na
přicházející události pohlížejte ví-
ce z nadhledu, povzbuzujte svoji
sebedůvěru a posilujte optimis-
mus. 

Ryby 21. 2. - 20. 3.
Nyní  může být všechno trochu

jinak, než to na první pohled vy-
padá. Vás taková situace pravděpo-
dobně nezaskočí, naopak ji možná
dokážete využít ve svůj prospěch.
Počítejte ale s tím, že vše se jed-
nou vynoří v pravém světle.
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Příjemné zažívání přeje

Vaše liberecké pivo

O  R E G I O N U  N A H L A S

KŘÍŽOVKA Listů 

LAHŮDKA Listů
��

RYBY
Pro ženy
Ta, zrozená ve znamení Ryby,
Ta se snad mužům nejvíc líbí.
Je to fajn ženská, 
i když trochu mrška, 
co se ráda mrská.

Pro muže
Kdo narodil se ve znamení Ryb,
Je čistý a není na něm chyb.
Má bystrý zrak a mrštný je stále. 
Co víc si přát, pro pána krále?
A není to snad ani škoda,
Že láká ho i cizí voda. 

Vyhrajte v křížovce
Zašlete tajenku SMS zprávou

Jedna zpráva vás bude stát pouze 6 Kč.  Na číslo 900 06 06 zašlete SMS v tomto
tvaru: LISTY KR vase vylustena tajenka.

Cena je 6 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1, 110 00.
Tajenky samozřejmě můžete posílat dál poštou a e-mailem.
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Dívka 23
Zuzka âíÏková
SMS: MLL 23

Odeslat na: 900 06 06

10 pátek 22. února 2008

Svût mofií a oceánÛ v âeské Lípû
Tak se jmenuje zcela nová exotická expozice, která bude otevřena 12. března v  17 hodin ve Vlastivědném muzeu a galerii v  Čes-

ké Lípě. „S instalací jsme již začali a otevřením chceme slavnostně zahájit letošní sezónu 2008. Tato stálá expozice přiblíží ná-
vštěvníkům život pod mořskou hladinou. Z  našich sbírek představíme veřejnosti i odborníkům ukázky mořských hub, žahavců, ra-
menonožců, sumýšovců, měkkýšů, členovců a ostnokožců. Naši návštěvníci si budou moci prohlédnout zástupce korálů, medúz,
lastur mlžů a plžů, hvězdic, hadic, ježovek, lilijců, sumýšů, krabů, ostrorepů, chobotnic, sépií a dalších bezobratlých živočichů,“
uvedl Zdeněk Vitáček, ředitel a zoolog Vlastivědného muzea a galerie. 

„Vystaveno bude více jak 600 exponátů. Mezi nimi například zéva obrovská, venušin vějíř, krab palmový, nebo tritonka římská,“
dodal.  Veškeré exponáty pocházejí pouze ze sbírky Vlastivědného muzea a galerie, která nyní obsahuje kolem 10 000 položek.

„Z nichž vybíráme ty nejkrásnější, nejzajímavější a nejpozoruhodnější.  Některé vzácné druhy, např. hlubinných krabů a korálů,
dokoupíme díky finanční pomoci našich partnerů,“  prozradil ředitel.  Velká část exponátů byla získána vědeckovýzkumnou čin-
ností členů společnosti ZOOGEOS Bohemia (Společnost pro výzkum a ochranu fauny). Členové této společnosti sbírali materiál
v  řadě oblastí světa. 

MISS Listů

TECHNIKA Listů

Zuzka Čížková, 16 let, Liberec

Všechny fotografie dívek
najdete na

www.fotowerbung.cz. 
Na těchto stránkách jsou 
i fotografie dívek, které

se v soutěži teprve objeví.
Ať se máte na co těšit!

Hlasujte MLL 23 na 900 06 06
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CK PLUSTOUR M
Nový Bor

T. G. Masaryka 810,
473 01 Nový Bor

plustour@volny.cz
Tel./fax: 487 725 155

Tel.: 487 721 330
GSM: 602 440 611

Na tomto místě se setkáváte
s krásnými dívkami z Liberce
a Liberecka. Jen a jen vaše hlasy
rozhodnou o tom, která z dívek se
stane Miss Libereckých listů. Ten
nejpilnější hlasující a dívka, která
získá nejvíce hlasů, se stanou výher-
ci cen v hodnotě 20 000 Kč.

Pravidla soutěže jsou jednoduchá.
Pod každou dívkou je uveden tvar SMS
a číslo, kam jí můžete poslat (příklad:
MLL 30, pošlete na č. 900 06 06). Cena
je 6 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje
Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1,
110 00. Podrobná pravidla najdete na
www.libereckelisty.cz

Navíc, abyste nemuseli na vý-
hru čekat celý rok, připravily pro
vás Liberecké listy dárky pro kaž-
dého 50. hlasujícího v pořadí a
pro každého 80. v pořadí (vstu-
penky do aquaparku či jiných za-
řízení Centra Babylon Liberec). 

Ceny za 20 tisíc za va‰í SMS!
Vítûz hlasování získá mimo jiné:

- poukaz na 6 000 Kã do hotelÛ po celé âR 
- poukaz na sluÏby centra Babylon v hodnotû 5 000 Kã

SoutûÏ prodlouÏena!
Poslední soutûÏící dívku 

uvefiejníme v ã. 6  - 21. bfiezna

Smlouva s modelingovou agenturou 
Yasmeen models minimálnû na jeden rok pro první tfii dívky!

Zájezd do PafiíÏe po dvû osoby
a mnoho dal‰ích cen pro vítûzku

V˘hry pro soutûÏící dívky:

Jak si vedou dívky na konci února? Jak se ukázalo, za-
čátek roku přivedl mezi soutěžící nové favoritky, ale po-
sílily i dívky ze začátku startovního pole.

Na špici se objevila opět Petra Salajová, která předsti-
hla skokanku roku Jitku Petrášovou. Z propadajících se
pozic zaútočila opět Gábina Slavíková, která je nyní na
třetím místě. Od uveřejnění fotografií Petry Žemličkové
pomalu stoupá na čelní pozice, stejně jako nejčerstvější
přírůstek Romana Endrychová.

Ale ani dívky uprostřed a ke konci žebříčku nejsou bez
šance! Stačí aby nasbírali dostatek hlasů a mohou zápa-
sit o čelní pozice. Největší rozdíl v počtu hlasů je mezi
druhou a třetí v pořadí, pak je pole vzácně vyrovnané.

Dívky jsou seřazeny podle výsledků. U každé je kód,
který stačí zaslat na SMS číslo 900 06 06. Hlasovat mů-
žete kolikrát chcete. A co za to? Podívejte se do článku
vedle, jaké ceny čekají vás a jaké vítězky!

Petra Salajová MLL  5
Jitka Petrášová MLL 19
Gábina Slavíková MLL  2
Petra Žemličková MLL  20

Kristýna Martínková MLL  3
Romana Endrychová MLL 22
Tereza Eclerová MLL 15
Markéta Jakubová MLL 14
Iveta Boboková MLL  9
Jana Leskotová MLL 10
Nikola Fránková MLL  8
Kamila Andrová MLL 16
Žaneta Szajdová MLL 12
Simona Farkašová MLL  1
Jana Jandlová MLL  4
Petra Skálová MLL  7
Jolana Jiránková MLL 13
Pavlína Hemelíková MLL 18
Viktoria Kostina MLL 21
Nikola Loňková MLL 17
Monika Černá MLL  6
Zuzka Kratochvílová MLL 11

Vede opět Petra Salajová

www.libereckelisty.cz

Foťák vážící tři kila a široký půl metru. To jsou dimenze fotoaparátu s
čipem o rozlišení 160 Mpx! Vyrábí ho ručně ve Švýcarsku.

Hliníkové monobloky obrobené na CNC strojích s přesností jedné se-
tiny milimetru a vesmírná technologie, to je součást jeho image. Jmenuje se
"Seitz 6x17 Digital".

Máte k dispozici cca 825 tisíc Kč, které byste mohli postrádat
a pořídit si fotoaparát, který umí ve formátu RAW zazna-

menat fotografii v rozlišení 160 MPix?  Extrémní cena,
ještě extrémnější specifikace. Víte, co znamená v jeho
podání číslo 60 x 170mm? Jednoduše se jedná o rozměr
snímacího čipu. Vytvořit tak obrázek 7 500 x 21 500 pi-
xelů, který zaplní 750 MB není problém. Tedy pokud
zvládnete techniku fotografování.

Fotoaparát je těžké zařadit do nějaké kategorie, pro-
tože formát je možné nastavit dle libosti -
6x6 , 6x9,  6x15 a 6x17 cm. Nainstalovaný
160 Mpix čip dokáže zpracovat 300 MB fo-
tografii ve formátu RAW za cca 1 sekundu.
Samozřejmostí jsou výměnné objektivy.
Vedle objektivů Seitz lze použít pomocí
adaptéru například objektivy Schneider
nebo Rodenstock.

Místo zadní stěny lze variabilně použít
výkonný tablet, který vám ještě více
usnadní práci a mobilitu digitálního foto-
grafování.      (c), (emag)

* Čip: 160 Mpix 60 x 170 mm
* Dynamický rozsah: 1:2600 (11 EV)
* Velikost finálních souborů: 16bit RAW = 307MB, 48bit TIFF = 922MB
* Formát souborů: RAW (16bit), TIFF (48bit), JPEG (24bit)
* ISO: 100/200/400
* š x v x h : 495 x 175 x 95 mm
* Napájení: 12V, 9A NiMH
* Cena: mobilní verze cca 850 000 Kč, studiová verze cca 800 000 Kč

FoÈte na 160 megapixelÛ!

Patří
mezi

největší
na světě

2x voln˘ vstup do Antick˘ch lázní Wellness Babylon v hodnotû 1 100 Kã vyhrál : Jan Kotrã, Liberec

AQUAPARK          LUNAPARK               iQPARK
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